
182  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

lém/PA, 06 de novembro de 2023.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Delegada de Polícia 
Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 263/2023 para contratação da Sra. SANNY 
RAFAELLY DUARTE PACHECO. VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais). Belém/PA, 06 de novembro de 2023.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Delegada de Polícia 
Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 265/2023 para contratação do Sr. THIAGO 
DE MIRANDA OLIVEIRA KLEIN. VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais). Belém/PA, 06 de novembro de 2023.

Protocolo: 1007347
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 239/2023 para 
contratação do Sr. JOSÉ CARLOS PEREIRA SILVEIRA. Valor: R$ 350,00 
(trezentos e cinquenta reais).
Belém/PA 01 de novembro de 2023.

Protocolo: 1007389
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 237/2023 – 
PC/PA. A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do 
Pará resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 249/2023 
para contratação da Sra. MARCINETE BARRADAS ALMEIDA. Valor: R$ 
4.760,00 (quatro mil e setecentos e sessenta reais). Belém/PA 01 de no-
vembro de 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 290/2023 – 
PC/PA. A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do 
Pará resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 290/2023 
para contratação da Sra. ROSANGELA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA SER-
RÃO. Valor: R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais). Belém/PA 01 de 
novembro de 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 291/2023 – 
PC/PA. A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do 
Pará resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 291/2023 
para contratação do Sr. EDWARD SALVADOR PASTANA. Valor: R$ 2.100,00 
(dois mil e cem reais). Belém/PA 01 de novembro de 2023. ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

Protocolo: 1007308

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 031/2023 – PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA.
Belém-PA, 25 de outubro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc.
CONSIDERANDO o teor do ofício 1163/2023-DCRIF/CG/PC-PA, de 
17/10/2023 (PAE 2023/1180114), por meio do qual encaminha o Auto 
de Prisão em Flagrante Delito nº 00346/2023.100216-6-DCRIF/CG/PC-PA, 
instaurado na data de 16/10/2023, em razão de fatos atribuídos ao Escri-
vão C. A. B. - matrícula nº 5966675, ocorridos na data de 15/10/2023, por 
volta das 22h30min, na Capital do Estado;
CONSIDERANDO que os fatos constantes nos documentos acima mencio-
nados, atribuídos ao Policial Civil, ensejam a necessidade de apurar a prá-
tica de conduta que, em tese, configura ilícito administrativo, mediante a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de proceder à fiel 
apuração dos fatos, assegurando-lhe os princípios constitucionais do con-
traditório e da ampla defesa;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com fulcro no 
que dispõe o artigo 91, da Lei Complementar nº 022/94, figurando como 
acusado o Escrivão C. A. B. - matrícula nº 5966675, pela prática, em tese, 
da conduta acima descrita que, se comprovada, constitui transgressão dis-
ciplinar prevista no artigo 74, incisos XI, XIX, XXIII, XXXIV e XXXIX, da Lei 
Complementar nº 022/94;
II – DESIGNAR os servidores CYNTHIA DE FÁTIMA DE SOUZA VIANA, FER-
NANDO PITTON ALBANESE – Delegados de Polícia Civil, e ADAM GREGORY 
SANTOS DO CARMO – Escrivão de Polícia Civil, para, através de Processo 
Administrativo Disciplinar, sob a presidência da primeira e em comissão, 
apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias úteis, as acusações citadas con-
tra o servidor em questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e poderá reportar-se diretamente às Autoridades e 
Órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências indispensáveis 
à instrução processual;
IV – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil e às Diretorias de Administração e 
de Recursos Humanos para que adotem as providências de estilo ao pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1007325

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 291/23-GAB/DG/PCEPA DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar  a servidora IVANEIDE DE FÁTIMA SANTANA TAVARES, Agente 
Administrativo, matrícula n° 61352/1, para responder pela Secretária da 
Diretora, GEP-DAS-011.1, no período de 01.11.2023 a 30.11.2023, duran-
te o impedimento do titular do cargo. (Nidia Catherine Martins Ferreira, 
MF: 57227585/3).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 08 de Novembro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1007127
PORTARIA N° 290/23-GAB/DG/PCEPA DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar  a servidora NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA, Secretaria 
de Diretoria, matrícula n°57227585/3, para responder pela Gerência de 
Pessoal GEP-DAS-011.3, no período de 01.11.2023 a 30.11.2023, durante 
o impedimento do titular do cargo. (Rise Fonseca de Lima MF: 5850924/5)
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 08 de Novembro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1007124
PORTARIA N° 296/23-GAB/DG/PCEPA DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/1260271.
R E S O L V E:
Designar  o  servidor PAULO JORGE SILVA PIRES,  Perito Criminal,  matrí-
cula n°5130000/1, para responder pela Coordenação de Odontologia Le-
gal e Antropologia Forense, GEP-DAS-011.4, no período de 15.12.2023  a 
13.01.2024, em virtude de férias do titular do cargo. (Maria Betânia Mora-
es Lisboa, MF.: 5129605/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 09 de Novembro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1007307
PORTARIA N° 295/23-GAB/DG/PCEPA DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/1268485.
R E S O L V E:
Designar a servidora VERÔNICA SOUZA LEAL SALIBA GOMES, Perito Cri-
minal, matrícula n° 8080569/1, para responder pela Gerência de Perícia 
em Informática, GEP-DAS-011.3, no período de 01.12.2023 a 30.12.2023, 
em virtude de férias do titular do cargo. (Mayken Santos de Oliveira, MF: 
57200401/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 09 de Novembro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1007306

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 2166/ 2023
MATEUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 5959973 
CARGO: Auxiliar Operacional
PAULO JORDAN ANDRADE VIANA 
MATRÍCULA: 57223951 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 23/08/2023 a 24/08/2023 
OBJETIVO: Levar material biologico .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


